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Vorlage für die Sitzung des Senats am 23.01.2024

„Schwimmkurse für Frauen mit Migrationshintergrund“
(Anfrage für die Fragestunde der Stadtbürgerschaft)

A. Problem

Die Fraktion Bündnis 90/DIE GRÜNEN hat für die Fragestunde der Bürgerschaft Stadtbürgerschaft folgende Anfrage an den Senat gestellt:

Wir fragen den Senat:


1. Wie viele Schwimmkurse für Frauen mit Migrationshintergrund gibt es derzeit in Bremen und in welchen Bädern werden sie angeboten?

2. In welchen Sprachen werden Frauenschwimmkurse angeboten?

3. Wie hoch ist die Nachfrage nach kultursensiblen Schwimmkursen für Frauen, und deckt das bestehende Angebot die Nachfrage ab?


B. Lösung

Auf die vorgenannte Anfrage wird dem Senat folgende Antwort vorgeschlagen:

Zu Frage 1:
Schwimmlernkurse für Frauen mit Migrationshintergrund werden in Bremen von den folgenden Institutionen angeboten:

- Schwimmlernkurse vom Landessportbund (LSB) für Frauen im Sportbad Grohn,
- acht Frauenschwimmtage vom LSB im Sportbad Grohn,
- zwei Frauenschwimmlernkurse im OTe Bad vom Verein „Frauen und Gesundheit e.V.“ in Kooperation mit der Bremer Bäder GmbH (BBG)
- Intensivschwimmkurse in den Oster-, Sommer- und Herbstferien vom Verein

„Schwimm mit e. V.“

Zu Frage 2:
Der LSB bietet die Kurse auf Arabisch oder Türkisch an. Der Verein „Frauen und Gesundheit e.V.“ mit der BBG in Englisch und Schwimm mit e.V. in Arabisch, Farsi und Englisch.


Zu Frage 3:
Aus Sicht des Senats wird mit den bestehenden Kursen den Bedürfnissen und kulturellen Besonderheiten bestimmter Gruppen in einem zufriedenstellenden Maße entsprochen. Zukünftig sollen vermehrt integrative Kurse gefördert werden, die Menschen aus verschiedenen kulturellen Hintergründen zusammenbringen.
Gemeinsame sportliche Aktivitäten können in besonderer Weise dazu beitragen, Vorurteile abzubauen und das Verständnis füreinander zu stärken.

C. Alternativen

Keine.


D. Finanzielle/ Personalwirtschaftliche Auswirkungen/Genderprüfung

Die Beantwortung der Anfrage hat keine finanziellen und personalwirtschaftlichen Auswirkungen. Von der Anfrage sind lediglich weibliche Personen betroffen.


E. Beteiligung / Abstimmung

An der Vorlage beteiligt waren der Landessportbund Bremen e.V., die Bremer Bäder GmbH und Schwimm mit e.V.


F. Öffentlichkeitsarbeit/Veröffentlichung nach dem Informationsfreiheitsgesetz

Nach Beschlussfassung zur Veröffentlichung geeignet.
Einer Veröffentlichung über das zentrale elektronische Informationsregister steht nichts entgegen.


G. Beschluss

Der Senat stimmt entsprechend der Vorlage des Senators für Inneres und Sport vom 16.01.2024 der mündlichen Antwort auf die Anfrage „Schwimmkurse für Frauen mit Migrationshintergrund“ in der Fragestunde der Stadtbürgerschaft zu.

